oculi perversi sunt vel pallidi, stultitiam indicare noscuntur. Sunt autem qui aciem oculorum terribiliter intendunt, et ipsi iniquis cogitationibus attenuantur. Si autem status oculorum sit mansuetus et habeat aliquid humoris, signat cogitorem studiosum mansuetum, amotorem. Si autem immobiles sunt oculi, et cum hoc 5 pallidi vel rubicundi sint cum siccitate, certum est hiis iras et furias imminere diuturnas. Si autem cum supra dictis signis per tempus aliquod se in girum torqueant, vehementissime produunt insaniam. Oculi autem caeci perturbati rapacem indicant.

161 | Qui autem incerte palpebras promovent vel coniungunt cum 10 caecitate et caligine oculorum sub diversis motibus oculorum, et superius cilium molliter subducunt, tumidi esse monstrantur. Qui autem alteram ex superioribus palpebris paulatim deprimunt et molliter revocant et aciem dirigunt, affectatores sunt pulchritudinis et moechos et adulteros se esse profitentur: interdum etiam palpebra superior ad medium ita deducitur, ut hinc atque illinc reflexis et retractis angulis subluceat oculus, et cum hoc incerte movetur palpebra: et haec etiam signa adulteris et fornicatoribus attributa sunt. Palpebrae autem nigrae et rigidae et solidae bona sunt signa. || Rarae autem et tenues et rubicundae infirmitatem 20 animae declarant et destitutionem. ¶

162 De hiis tamen non nisi universaliter tangit | Aristoteles in libro de Animalibus dicens, quod albedo oculi fere consimilis est in omnibus || hominibus: in quibusdam tamen est maior et in quibusdam minor et quibusdam tota alba, et quibusdam sunt rubeae 25 venae immixtae et quibusdam prominens et quibusdam subpressa et quibusdam in situ aequali secundum naturam, sed in figura est aequalis.

163 | Nigredo vero oculi plurimum variatur in hominibus. Erit enim aliquando magna valde, et forte erit glauci coloris: et hoc 30 secundum maius et minus: forte enim erit magnae glauцитatis, et forte erit fusca, et aliquando declinabit ad rubedinem non veram, sed ad colorem qui vocatur kyanon, || qui est inter rufum et indicum, sicut sit colamentum coagulati sanguinis: | et cum fuerit talis dispositio aciei, ceteris signis non repugnantibus, significatur 35 bona consuetudo et acumen discretionis. In nullo autem animali variantur oculi quantum ad nigrum quod est in oculo, nisi in homine solo: in aliis enim animalibus non diversatur. Ab hac autem generalitate excipitur equus: quoniam in equis inveniuntur

10 Foerster ll. 42 22 Arist. Ζ ι α 10 p. 192 a 1 29 Arist. ll.

33 kyanon αἰγολόν.

diversificari colores nigri in oculo. Aliqui enim equorum nigrum oculi habent fuscum et aliqui glaucum et aliqui nigrum.

| Adhuc autem forte erit oculus magnus et forte parvus et **161**
 forte mediocris. Mediocris autem ceteris signis attestantibus boni-
 5 tatem discretionis significat in intellectu et bona doctrina. || Et
 forte erunt oculi prominentes, et forte erunt profundi et forte me-
 diocres. Siquidem erunt profundi, significatur in omnibus animalibus
 visus acuitas: quoniam profundatio ex umbra foveae circa
 10 oculum existentis adunat et confortat visum et non permittit ipsum
 spargi. Haec est enim causa, quare in homine elevata sunt super-
 cilia in parte una et nasus in secunda et in tertia genae super
 oculum, et similiter lacrimalia concludentia, ut omnia haec adunent
 radium visivum et spargi enim non permittant. Si autem fuerint
 prominentes oculi, significatur perturbatio discretionis et malitia
 15 dispositionis. Quod contingit propter causam prominentiae quae
 est ventositas conclusa in anteriori capitis, ubi est spiritus visivus:
 haec enim dispergit exsufflando formas et spirilus animales: ita
 quod ratio non bene convertitur super eas, et ideo efficitur indis-
 creta. Et quando fuerint mediocres ceteris attestantibus signis, **165**
 20 tunc sunt laudabiles. In hoc enim significatur bonitas spiritus
 animalis, in quo bonae formae animales repraesentantur.

| Et forte erunt oculi multae clausurae, et forte erunt multae
 apertionis et pauci motus, et forte erunt mediocres inter haec.
 Si ergo fuerint multae apertionis et paucae clausurae, significatur
 25 stultitia et inverecundia, || propter causam nimiae apertionis quae
 est siccitas cum tenui ventositate et calore: haec enim faciunt de-
 ficere spiritum animale ex siccitate, et discontinuant eum ex-
 sufflatione ventositatis et perturbant operationes eius ex calore, et
 ideo si talibus oculis rubor additur, tunc confortatur significatio
 30 eorum: et si apponitur eis humor, mitigatur malitia. Stulti enim
 sunt tales ex defectu animalium: inverecundi autem ex hoc, quod
 semper extra se et nunquam intra se moventur. | Cum autem **166**
 fuerint multae clausurae, quod tales oculos habens multum sit mo-
 bilis et levis discretionis, et non fixus, sed inconstans sit in omni-
 35 bus operationibus suis: || et hoc contingit propter causam clausurae
 quae est pondus humoris comprimentis oculum, et in quo etiam
 divaricatur lumen et forma sensibilis et animalis, sicut in aqua:
 et ideo diffluit, et inconstans efficitur talis homo, nisi cetera signa
 bona digniora quam istud impediunt. | Quando autem mediocriter
 40 se habent inter haec duo, significatur per hoc bonitas discretionis
 et dispositionis in omni opere. ||

22—25; 32—35; 39—41 *Arist. II.*

35 propter *in marg. m. 1.*

167 Ex omnibus hiis dictis patet satis de causis omnium quae dicta sunt de physonomya oculorum: tales enim causas etiam cetera habent. Phylemon autem antiquissimus physyonomus qui contemporaneus fuit Ypocratis Cohy quem et postea secutus est Palemon et postea Loxus, | tria attendenda esse dixit in signis 5 huiusmodi, quorum primum est memoria significationis signorum: et hoc dicit esse elementum per quod procedit et dirigitur iudicium physyonomi. || Secundum autem est comparatio signorum, secundum dignitates eorum, || quae scitur ex duobus, ex causa videlicet signorum, et ex relatione ad alia signa: sed tamen frequenter praevaleant signa oculorum, eo quod magis repraesentant formas et spiritus animales, ad quas movetur homo in operationibus, quam aliqua alia signa: licet enim retrahatur forte a ratione, tamen formae ymaginabiles ut in pluribus vincunt, sicut probavimus in scientia de Anima. | Tertium autem est applicatio signorum ad formam vitae hominis: et caveat quod non statim proferat iudicium, 15 quoniam forte signum est per accidens infirmitatis, et non per naturam: et forte victum est contraria consuetudine: et ideo non det iudicium nisi determinet et dicat, quod hoc est verum quantum est de signo, et non simpliciter. || 20

CAP. IV.

De compositione auris et physonomya eius.

168 | Ex numero etiam partium capitis est auris, et haec est instrumentum auditus omnino impertinens ad hanhelitum: propter quod Halbannan poeta arguitur mendacii, fugens poetice, quod caprae hanhelant per aures.

| Interior autem pars auris in foramine vocatur pars seposa, 25 eo quod colera per simile sepi adhaeret ei, quando purgatur per ipsam. Pars autem exterior auris, quae rotunditatem habet semicircularem, vocatur conca auris: quia in ipsa colligitur sonus veniens ad aurem. Compositio autem auris est ex cartillagine, sicut fol. 14r diximus superius, et carne modica, ¶ || quae est super cartillaginem 30 in vacuitatibus panniculorum auris: et super illam est cutis. | Et ut breviter dicatur, auris est membrum creatum auditui, et factum est ei foramen aufractuosum, ut sentiat in eo omnes voces et faciat tinnitum earum convenientem per repercussiones congruas.

5 Foerster *Script. phys.* II 11 7 Il. 89 15 *de anima* III 1, 9
21 *Arist. Z i a* 11 p. 492a 13 31 *Avicen. can.* III 4, 1, 1

5 dixit in marg. m. 1 6 post signorum del. secundum autem m. 1
23 halbannan C partim ex corr. althannan L halhobinon versificator Sc *Alxualov.*

Ab interiori autem incipit hoc foramen in osse capitis, quod 169
 vocatur petrosum, de quo nos inferius faciemus mentionem: et in-
 volvitur exeundo ad concam auris via anfractuosa, ut ipsa anfractu-
 ositas sit elongans spatium viae ad interiora ab exterioribus. Quo-
 5 niam si factum esset foramen penetrans directe, esset spatium
 breve ad intus: et hoc faceret tria nocumenta in aure, quorum
 unum esset contrarium cerebro, et duo essent contraria auditui.
 Contrarium autem cerebro est, quod tunc calor habundans et frigus
 excellens venirent per ipsum ad cerebrum, et laederetur ex hiis
 10 substantia ipsius. || Unum autem contrarium auditui esset, quia
 soni qui cum motu excellenti aeris veniunt, subito pertingerent ad
 nervum auditivum et corrumpere ipsum: nunc autem proportio-
 nantur per anfractuositatem: sensus enim omnis armonia est, sicut
 in libro de Anima tertio est ostensum. Secundum autem nocu-
 15 mentum auditus esset, quod non quiesceret aliquis aer in eo: quia
 in directa via unus impelleret alium, et in tali commotione soni
 continue confunderentur et non possent directe percipi. | Foramen
 enim auris pervenit ad concavitatem || interiorum per gradus an-
 fractuosos, | in qua est stans et immotus et quietus aer.

20 | Superficies autem interior auris est tota strata et operta 170
 villis nervi auditivi, qui venit ab anteriori parte cerebri et est
 quintum par nervorum septem parium, quae ibidem oriuntur, sicut
 nos in sequentibus in anathomia nervorum docebimus. Hic autem
 nervus valde factus est durus, ut non de facili laedatur a percus-
 25 sione aeris, sed potius repercutiens convenienter recipiat sonum.
 Cum enim undans aer vocalis vel sonativus pervenit ad nervum
 illum, tunc recipit auditus vocem vel sonum: et ideo vocatur tim-
 panum auris: hic enim nervus se habet ad auditum, sicut se habet
 humor glacialis ad visum. Et reliqua membra auris sunt sicut
 30 alia, quae circumdant glaciale ex tunicarum et humorum numero,
 quae sunt in oculo, de quibus nos in sequentibus ponemus ana-
 thomiam. Haec enim omnia creata sunt propter glaciale, ut ser-
 viant ei et custodiant ipsum a nocuentis: et via quidem tortuosa
 est sicut foramen uveae in oculo.

35 | Creata est autem auris cartillaginoso: quoniam si esset car- 171
 nea aut pannicularis, propter mollitiem non servaret figuram semi-
 circuli et anfractuositatis quae est in ea. Si autem creata esset
 ossea, laederetur et laederet in omni casu, et nimis dure reciperet
 sonos et infringeret eos. Creata est igitur cartillaginoso, habens
 40 cum figurae conservatione lenitatem et reflexiones.

10 cf. *Avicen. de animal. XIII 9 f. 32v* 14 *de anima III 6, 4* 17—
 62, 12 *Avicen. can. II.*

9 post ipsum del. ad cerebri m. 1.

172 | In lateribus autem capitis ideo positae sunt vel supra capita quorundam animalium, quia ante faciei altius est convenientius visui, || propter hoc quod visus fit per rectas lineas et secundum processum lucis, sicut in antehabitis libris probatum est: et non poterant organa quatuor duorum sensuum accipientium per medium 5 distans fieri in una parte capitis, quia complexio unius confunderetur cum complexione alterius, et figura unius comprimeret figuram alterius, aut oporteret quod caput et facies enormia fierent. Sed lateralis positio non repugnat auditui, eo quod ipse non est per lineas rectas. | Positus autem est sub radicibus capillorum, et 10 non in radicibus ipsis, ne si pili orirentur in ipso impediretur perceptio sonorum. || Inferius autem etiam dicemus oculi compositionem et complexionem in loco ubi specialem de membris faciemus mentionem.

173 | Scimus autem ex istis quae diximus, quod in interiori auris 15 est foramen tortuosum sicut armilla || aëris, habens foramen spirale. Figura autem | spiralis || vocatur quae girat, et giri eius procedunt non revertentes ad idem punctum, | et finis eius est in osse || petroso, | quod est simile in forma et creatione || armillae | auri || concavae. Dico autem auri, eo quod aurum dulciorem habens sonum 20 magis exprimit naturam auris et usum, quam aliquod aliud metallum. | Et ad hoc || foramen propter nervum auditivum stratum in ipso | pervenit omnis finitus, || qui est reflexus et repercussus sonus, qui echo vocatur, | et omnis sonus || simplex, | et ab ipso redditur ad cerebrum || ad virtutem auditivam per nervum qui est 25

fol. 14^v timpanum ¶ auris.

174 | Non est autem via aperta || et continua | exiturae a cerebro ad aurem, || ne frigus ingrediatur: sed potius pannus est ante stricturam foraminis, et etiam ipsum foramen clauditur in strictura et puncto ossis petrosi: | quoniam foramen non est factum ad hoc, 30 quod per ipsum sonus veniat ad cerebrum, quia tunc commoveretur a sonis: sed est factum, ut in ipso stet aer, qui recipit sonum et reddit eum nervo auditivo, et nervus reddit eum cerebro. || | Sed est via continua || aperti foraminis a cerebro | ad palatum, || propter fimositates quae per ipsum ascendunt, et propter purgamenta cerebri quae per ipsum descendunt. In hoc enim non est nocumentum, eo quod illud foramen circumstantibus membris apertum est, quod frigus et alia nocumenta non possunt per ipsum ad

15 Arist. Z' i a 11 p. 492a 16 30 Avicen. can. II. 34 Arist. II.

2 convenientius corr. ex convenientior m. 1 12 oculi in marg. m. 1 pro deleto eodem vocabulo 19 (simili in creatione et forma auri Sc) ὁμοῦν ὁμοῦν τῶ ἀτί 21 naturam auris in ras. m. 2 usum sup. lin. m. 1 31 per sup. lin. m. 1.

cerebrum attingere. Foramen etiam auris venit versus palatum: et ideo acuti et stridentes compressionum soni in dentibus sentiuntur, | et, sicut diximus, ab anteriori parte cerebri exit || unum par venarum, hoc est, nervorum, quia nervi ab antiquis venae dicebantur: | et || illius paris unus nervus | pervenit ad aurem dextram, || et diffunditur in ea: | et alter pervenit ad aurem sinistram, || et in ea similiter diffunditur.

Et sunt duae aures tantum in omni animali habente aures, 175 quia illae sufficiunt ad auditum: et si uni accidit nocumentum, altera accipit sonos. Nervi etiam motivi ex posteriori parte cerebri veniunt ad aures quorundam animalium, | et super illos moventur aures. Et omne animal habens aures, habet eas mobiles praeter hominem, || et similitudinem hominis quae est symya et pigmeus. Et quod quidam homines movent aures, non fit motu 15 proprio aurium, sed per extrusionem musculi qui est circa mandibulam: tunc enim ex continuatione cum illo a quibusdam qui ad hoc a puero studuerunt, movetur auris.

| Adhuc autem quaedam animalia sunt, quae quidem auditum 176 habent, et tamen aures non habent: sed foramen habent de quo diximus, et per illud audiunt, sicut volatilia omnia quae nota sunt nobis, et omnes pisces squamosi. || Quaedam autem hauriunt voces et sonos per poros suorum anulorum, sicut anulosa, ut apis genera, et muscae. | Omnia vero animalia nota nobis, quae sibi similia generant animalia || primo partu ex utero, | habent aures praeter 25 delfinum || et balenam | et || quoddam genus muris quod Graece vocatur | koky, || et est talpa vocatum apud nos. Quod autem supra diximus volatilia nota nobis non habere aures, intelligi habet de volatili plumoso et bipedi. Vespertilio enim habet aures, sed est 177 pilosa: et licet non habeat nisi duos pedes in membrana suae caudae, tamen habet duos digitos pedis in cubitis alarum suarum, quibus utitur loco duorum pedum; et ideo cum cadit, excipit se alis: et quia accedit ad naturam quadrupedis, ideo habet aures sicut quadrupes in superiori parte laterum sui capitis. Homo autem et cetera bipedia habent aures, vel foramina quae sunt loco 35 aurium in inferiori parte lateris capitum suorum retro iuncturam mandibulae. | Animalia autem marina quae sunt magni corporis, || et praecipue quae pedes habent, | aures habent manifestas, et sunt boni auditus: || quia nisi essent boni auditus, non venirent ad eos soni per aquam.

26 koky eqs. male confusa cf. Avicen. de animal. I f. 3r praeter vipera (praeter delfin et thori Sc) ἔξω φύκης καὶ δελφίνου

3 unum par venarum (una vena Sc) κλέψ 4 post quia del. ve m. 1 28 post volatilia del. fere m. 1.

- 178 | Quorumdam autem hominum || et praecipue virorum | sunt pilosae in aliqua parte, || inferiori videlicet et interiori concae auris: | et quorumdam in nulla parte sunt pilosae. et quaedam valde modicos et paucos habent pilos: et hoc significat bonum auditum, || eo quod est signum caloris et spiritus in loco illo. 5
- | Forte autem erunt aures alicuius hominis magnae || enormes, et forte parvae, | et forte mediocres. Et forte erunt prominentes valde a capite, et forte e contra || nimis compressae super caput, | et forte sunt positionis mediocris || inter haec duo. | Mediocres autem omnium specierum quas diximus significant bonitatem. Cum 10 autem fuerint auriculae prominentes et valde magnae, significatur stoliditas, et garrulitas, || | et imprudentia, ut dicit Loxus. Parvae autem valde, malignitatis sunt indicia, sicut testatur Palemon.
- 179 Aures autem quae quasi praecisae sunt et valde breves, ad stultitiam dicit Loxus referri. Dicit enim esse debere aures formatas 15 semicirculariter convexo lineae in medio aliquantulum compresso versus centrum et mediae magnitudinis, quae decenter capiti adhaereant. Aures enim nimium rotundae indociles significant. Aures autem oblongas et angustas invidiae dicunt esse signa. || Iacentes autem supra caput applicatas dicit significare hebetudinem et pigritiam. 20

Causa autem significationum est, quod virtus formativa quando directe format organa, aut deficit instrumento caloris et spiritus, aut malitia materiae diffuentis inundat enormiter, aut siccitate et parcitate eiusdem a debita retrahitur quantitate: et secundum hoc 25 etiam non possunt principiari opera animae, nisi aut secundum luxum aut penuriam procedant, inquantum proveniunt ab inclinationibus naturae. ¶

fol. 15r

CAP. V.

Et est digressio declarans figuras et divisiones ossium capitis.

- 180 Nos congrue non possumus loqui de compositione aliorum membrorum capitis et physonomya, nisi faciamus hic digressionem, 30 et ostendamus figuras et compositionem totius capitis, et anathomiam ossium quae sunt in ipso. Tunc enim et praecedentia sciuntur esse vera, et sequentia planius intelligenda erunt certiora. Congruè autem capitis ossa et compositionem investigare non possumus, nisi prius figuras eius et divisiones ostendamus. 35

12 Foerster II. 47

12 ante Loxus del. loxis m. 1 20 ante hebetudinem del. hebed m. 1
24 aut—aut corr. ex et—et m. 1.

Acceptum autem est ab antiquissimis, Ypocrate videlicet et 181
 Apolline, quatuor esse figuras capitis humani quae salvantur in
 vita: infinitas autem esse monstrorum quae salvari non possunt.
 Ex quatuor autem quae salvantur, una sola est naturalis: et haec
 5 est quae est sicut sphaera compressa, ita quod caput cranei aliquan-
 tulum est oblongum: quia tunc in eo est elevatio occipitis propter
 salutem sensuum et aliqua elevatio sincipitis propter salutem vir-
 tutum motivarum. Tres autem aliae sunt innaturales: et prima
 quidem est quae diminuitur ex parte occipitis, ita quod occiput
 10 nimis comprimitur ad craneum versus suturam primam capitis.
 Secunda autem est quae diminuitur versus sinciput, ita quod nimis
 comprimitur sinciput versus suturam ultimam capitis et ibi decur-
 tatur. Tertia autem est quae diminuitur in utroque istorum, ita
 quod caput rotundatur sicut globus vel sphaera.

15 Et ubicumque caput diminuitur vel decurtatur, ibi aut signi- 182
 ficat debilitatem virtutis aut defectum materiae: et erit quoad hoc
 principium perversarum operationum. Per contrarium autem quando-
 cumque accedit ad formam naturalem, quoad hoc est principium
 rectarum operationum. Si enim diminutio est ante, significabit de-
 20 fectum in sensu et ymaginatione, et si retro, significabit defectum
 in motivis et recordativis. Si autem in medio recedit a forma,
 significat defectum in ratione et cogitatione. Et si in omnibus
 diminuitur, significat defectum in omnibus. Sunt etiam in capite
 divisiones, ubi os ossi coniungitur. Sed divisiones in osse recenti
 25 non sunt manifestae, nisi ubi est coniunctio suturae. Ubi autem
 coniunguntur per fortissimam infixionem unius in aliud et colliga-
 tionem, ibi divisio non apparet, nisi in ossibus quae diutissime
 arefacta sunt.

Sunt enim in toto capite divisiones decem et octo: quarum 183
 30 prima est sutura quae est post os quod vocatur occiput sive prora
 capitis, et est forma eius sicut semicirculus, et est quae non clau-
 ditur statim post nativitatem.

Secunda est quae vadit per longitudinem capitis sub ver-
 tice capitis.

35 Tertia autem est, quae est sutura posterior quae est ante
 sinciput, et habet figuram trianguli, ita quod inter suturam trianguli
 posteriorem et figuram suturae anterioris, quae est portio circuli,
 sutura vadens per longitudinem capitis interiacet sicut linea per-

1 cf. *Avicen. can. I 1, 5, 2 fin.*
 fol. 31r

29 cf. *Avicen. de animal. XIII 7*

12 post versus *del. secundam m. 1* 19 post enim *del. ante est m. 1*
 29 post capite *del. ossa m. 1* decem et octo *in ras. m. 1.*

pendiculariter cadens super summitatem utriusque: et huius est haec figura: ()

Os autem quod est occipitis propter figuram triangularem quam habet, vocaverunt simile laudae (A) litterae graecae, quae eiusdem est figurae. 5

184 Substantia autem capitis superior a radice aurium supra habet extrinsecus duas divisiones invisibiles, et ideo a quibusdam dicuntur mendosae, quarum una est in latere dextro capitis a timpore usque ad os laudae posterius, altera est in latere sinistro a timpore usque ad idem os laudae posterius. 10

Alia est divisio invisibilis quae dividit fauces in duas partes per rimam quandam invisibilem, quae est in medio, quae est sexta divisio in ossibus capitis inventa, et transit in os quod vocatur basis capitis.

Septima autem est divisio linearis, quae ducitur a timpore 15 per supercilium dextrum in latere dextro, et octava respondens illi quae ducta est a timpore per supercilium oppositum in latere sinistro.

Nona vero etiam linearis est, quae venit ab aure per genam dextram, et decima respondens illi, quae ab aure per genam venit 20 in latere sinistro.

Undecima est divisio frontis ex transverso per gibum superciliorum.

Duodecima est quae est sub osse laudae et basi capitis, ubi illa duo ossa coniunguntur. 25

Tertia decima est, quae est sub osse quod paxillare vocatur et occipite, ubi illa duo coniunguntur.

Quarta decima est, quae est linea quaedam descendens ab intermedio superciliorum sub naso ad medium coniunctionis duorum anteriorum dentium superiorum, qui duales vocantur. 30

Quinta decima est linea quaedam descendens ab eodem intermedio superciliorum ad unum dentem caninum in parte dextra.

Sexta autem decima est respondens illi in parte sinistra.

fol. 15v Septima ¶ decima est immediate sub naso a dextro in sinistrum secundum nasi latitudinem. 35

Octava decima est in medio longitudinis nasi in nasi ossibus triangularibus.

185 Istarum tamen divisionum quaedam sunt manifestae, quaedam autem occultae, et ideo vocantur mendosae. Manifestae quidem sunt suturae tres, quae sunt fere in omni capite hominis. Alia 40 enim capita animalium suturas non habent. Occultae autem sunt

7 divisiones in marg. m. 1 9 post posterius del. a latere m. 1 20 aure in marg. m. 1.

ad modum linearum in compositione diversorum ossium, quae tres habent diversitates: ex duritia quidem maiori et minori, sicut ossa laterum capitis dividuntur ab ossibus cranei, et ossa petrosa aurium dividuntur ab ossibus aliis: et spissitudine et tenuitate, sicut dividitur os quod est fundamentum capitis ab ossibus supraedificatis: et situ, sicut dividuntur ossa in angulo convenientia ab invicem, sicut dividitur os frontis ab osse superciliarum.

Omnes autem divisiones istae manifestantur in ossibus capitis si primum fortiter coquatur, et postea per aliquot annos in terra maceratum fuerit. Quamdiu autem aliquid humoris est in eo, multae earum occultae sunt, quia ipsa generatione quando fiunt ossa, tunc humida est materia eorum et unum fluit in aliud et conglutinantur fortissima conglutinatione.

CAP. VI.

Et est digressio declarans numerum et figuram ossium capitis, et qualiter caput componitur ex ipsis.

Compositio autem capitis et numerus ossium eius est haec. 186
 15 Caput enim usque ad divisiones quartam et quintam quae sunt in lateribus eius, est sicut emysperium quod secat superficies plana; et haec superficies est os latum, quod capitis basis aut fundamentum vocatur: et super illud eriguntur immediate quatuor ossa, quorum primum est ex parte ante in facie frontis os, et venit a superciliis usque ad primam curvationem capitis, ubi incipit ortus capillorum. Secundum autem est respondens illi posterius in capite, quod est sub sincipite, et est parvae latitudinis, quod stat super basim usque ad capitis arcuationem posteriorem sub illo osse quod simile laudae (A) esse diximus. Tertium autem est paries dexter
 20 capitis sub craneo, quartum est paries sinister capitis sub craneo sinistro, et haec duo vocantur ossa petrosa propter sui duritiem. Sunt enim magis dura sicut et frons et os quod est sub lauda, quam cetera ossa: eo quod multorum incursum ictuum et casuum incidit in ea: et ideo natura ingeniata est duritiem eorum.

30 Os autem quod secat caput ad modum superficiei planae, vocatur a quibusdam fundamentum capitis, et a quibusdam vocatur paxillare, eo quod super ipsum sicut super paxillum suspenditur cerebrum et tota superior machina capitis. Super quatuor autem ossa de quibus diximus, eriguntur alia quatuor, in quibus conclu-

14 cf. *Avicen. can. I 1, 5, 3-4*

24 ante est del. sunt m. 1 27 ante os del. oss m. 1 33 ante machina del. masc. m. 1

ditur testudo sperae capitis. Et primum quidem illorum quod incipit super frontem et porrigitur usque ad primam suturam capitis, vocatur a quibusdam os coronale, a Constantino vero vocatur prora capitis, et ab Aristotile dicitur pixis. Posterius vero respondens illi, in quo incipit testudinari caput, est os laudae quod venit a sincipitis osse inferiori usque ad suturam capitis posteriorem. Tertium autem est os cranei in dextra parte stans super os petrosum et pertingens usque ad suturam quae vadit per capitis longitudinem. In sinistra autem parte est quartum os per omnia respondens illi, et haec quatuor ossa molliora et rariora sunt ossibus super quae stant, et mollities quidem eorum est, ut lenius recipiant cerebrum: raritas autem, ut per ipsa evaporent superfluae cerebri fimositates.

188 Sunt autem duo ossa operientia ossa petrosa in loco timporum, quae deserviunt cooperturae nervorum, qui descendunt in locis illis, et cooperturae venarum quarumdam: et unum eorum vocatur paris dextrum, et alterum vocatur paris sinistrum: ambo autem simul vocantur ossa paris, et sunt tenuia et dura valde: et ista sunt ossa superioris partis capitis.

Hiis autem ossibus quidem adiungunt unum in capite, quod dicunt esse continuans os paxillare cum capitis ossibus exterioribus, quae in circuitu eriguntur super ipsum, ut sic sint duodecim ossa emysperii capitis. Alia autem ossa sunt, quae sunt superioris mandibulae, in qua dentes superiores infiguntur.

189 Et primum quidem illorum est os quod vocatur os genae dextrae, quod venit ab aure dextra sub orbita oculi dextri, et est descendens usque ad divisionem quae transit per medium palatum sive per medias fauces, et terminatur in facie in divisione quae per intermedium superciliorum descendit et ad dentes caninos in parte dextra terminatur.

Secundum os genae sinistrae per omnia illi simile et ad similes lineas terminatum.

Tertium autem est, quod super illud iacet in superiori parte orbitae oculi usque ad medium orbitae et incipit a divisione superciliorum quae venit ab aure.

190 Linea enim dividens venit per mediam partem orbitae oculi in concavo ipsius, versus nasum autem [et] terminatur in linea descendente a fronte quae terminatur ad caninos, de qua ante fecimus mentionem: et os istud vocatur superius os orbitae oculi

3 *Const. Africanus de communibus locis medicinal. II 3* 4 *Aristotile] vid. sup. I 2, 1 § 111 ivtov*

20 *post unum del. posterius m. 1* 21 *post os del. pass. m. 1* 28 *post quae del. per med. m. 1* 37 *et sup. lin. m. 3 (aũ legisse videtur ante)* 39 *superius in marg. m. 1 partim absc.*

dextrum et est simile illi omnino in parte sinistra, et hoc est quartum.

Quintum autem vocatur os inferius orbitae oculi dextri et incipit a divisione quae est in orbita oculi, et extenditur usque
5 ad os genae dextrae.

Et sextum est per omnia simile illi in oculo sinistro.

Et ista sex sunt ossa genarum et orbitalium oculorum dextri et sinistri quae adhaerent mandibulae. ¶ Ossa autem quae haec *fol. 16r*
quae dicta sunt, consequuntur, omnia posita sunt in facie in naso.

10 Oportet autem scire, quod substantia nasi est stans super 191
duos triangulos planos, super quos erigitur: quorum uterque est
os triangulare, super quod erigitur una narium, et positi sunt isti
trianguli inter duas divisiones, quarum una venit a medio frontis
et ex medio superciliarum et terminatur ad caninum dextrum.
15 Secunda autem incipit ab eodem puncto, et terminatur ad caninum
sinistrum, et subtus terminatur ad lineam, quae dividit a dextro
in sinistram pertracta sub naso secundum nasi latitudinem. In
hoc enim primo ambo iacent isti trianguli. Unus autem triangulorum
est divisus ab alio per lineam descendantem a medio frontis
20 inter zavit, quod est inter supercilia, et terminatur inter duos pri-
mos dentes, qui incisores vel duales dicuntur. Primum ergo os 192
nasi est triangulus in base nasi dextra, et secundum est triangulus
in basi nasi sinistra. Tertium autem est os quod est in elevatione
nasi a linea basis dextrae operiens nares dextram usque ad me-
25 dium os, quod est inter nares, et est etiam illud triangulare os.
Quartum autem est simile illi in sinistro, et quintum est, quod est
in medio distinguens nares, quod etiam est triangulum, et est com-
mune utrique nari. Et haec quinque ossa nasum componunt cum
cartillagine quae est in anteriori nasi. Oportuit enim nasum esse
30 apertum, ut per aperturam descenderet id quod purgatur ex fle-
mate generato in cerebro. Si autem in toto esset compositio eius
ex osse, tunc non possent dilatari et contrahi nares in sternuta-
tione et attractione aeris ad odoratum et anhelatum. Sed de hiis
dicemus in sequentibus, ubi nasi compositionem plenius prose-
35 quemur.

Sub naso autem relicta sunt duo ossa quae iacent inter qua- 193
tuor dividentes lineas, quarum una sicut diximus, dividit secundum
latitudinem nasi terminata ad lineam quae de medio superciliarum
venit ad caninum, et altera parte terminatur ad similem illi lineam
40 in sinistro; et in medio distinguuntur per lineam perpendiculariter

1 dextrum *sup. lin. pro delo* sinistrum *m. 1* 18 primo *corr. in plano*
m. 3 20 zavit *v. ind. Arab.* 27 *post triangulum eras.* os 40 *ante sinistro*
del. alter m. 1 perpendiculariter *sup. lin. pro delo* dyametraliter *m. 1.*

descendentem de puncto medio superciliarum, et inter duos dentes incisores terminatur: et distinguuntur haec ossa inferius ad origines dentium, et sunt haec duo ossa quadrangula omnibus lineis inaequalibus. Longior enim est linea originis dentium quam opposita illi sub naribus, et longior est linea oblique descendens ad caninos, 5 quam perpendiculariter descendens ad incisorum medium. Et est haec figura: 

194 Haec igitur sunt ossa superioris mandibulae quae in universo tredecim esse computantur. Inferior autem mandibula est os quod ad caput pertinet et componitur ex duobus ossibus in medio mento 10 fortissime sibi coniunctis. Et unum quidem est dextrum, veniens a tempore dextro et curvatur, ut in eo nascantur dentes inferiores, et superius in tempore habet nodum qui vocatur additamentum, per quod ligatur ad os petrosum dextrum, et alterum per omnia est simile illi in sinistra parte. Et sic in universo ossa capitis 15 viginti septem, praeter dentes de quibus adhuc non fecimus mentionem.

195 Numerus autem dentium naturalissimus est in quolibet homine triginta duo: naturalis autem, sed deficiens est viginti octo. Alterum enim istorum numerorum habet naturaliter quilibet homo. 20 Ex quibus quatuor sunt duales vel incisores vocati, duo superius et duo inferius. Quatuor autem consequentes in ordine vocantur quadrupli, duo superius et duo inferius. Consequentes autem illos vocantur canini, eo quod sunt acuti ad lacerandum. Post haec sunt octo molares superius et totidem inferius, quatuor videlicet in 25 qualibet parte mandibulae utriusque, qui sunt viginti octo, et illi sunt ad conterendum cibum. Deinde sequuntur quatuor in fine omnium, qui vocantur dentes stantium sensuum, eo quod nascuntur quasi in medio aetatis quae iuventus vocatur, quando sanguis iam est in ultimo virtutis spermaticae: et ideo etiam non in om- 30 nibus [sunt] illi quatuor post omnes alios nascuntur: unus in dextro superius, et alter in dextro inferius, et duo in sinistris mandibulis respondentibus eis. Quilibet autem dentium praeter molares habet unum solum inferius additamentum per quod infigitur mandibulae.

196 Molarium autem inferiorum quilibet ad minus habet duo, et ali- 35 quando habet plura, sed molarium superioris mandibulae quilibet habet tria, et aliquando habet plura: et hoc fit, quia illi suspensi sunt et indigent, ut fortius ligentur quam inferiores qui stant per seipsos. ¶ Alii autem praeter molares non indignerunt nisi uno additamento sive radice, quoniam non molunt, sed dividunt tantum 40

18 *Avicen. can. I 1, 5, 5*

2 incisore. s. 6 ante perpendiculariter del. dyametraliter de m. 1

31 sunt sup. lin. m. 2.

cibum, et ideo acuti facti sunt, molares autem lati. Nullum autem ossium, ut dicunt Galienus et Avicenna, praeter dentes habet sensum. De dentibus enim dicunt, quod experimentum demonstrat, dentes habere sensum: et hoc sagacitate naturae factum est: fecit
 5 enim eis sensum cum virtute sensus quae a cerebro descendit, ut ipsi etiam inter calidum et frigidum discernant. Sic ergo omnia ossa capitis simul computata sunt quinquaginta novem, si dentes sunt triginta duo: si autem sunt viginti octo, tunc sunt quinquaginta quinque: et componitur ex eis caput secundum modum quem
 10 praediximus.

CAP. VII.

Et est digressio declarans oculorum compositionem et figuram.

| In ossibus autem orbitalium oculi concavarum est compositio 197 oculi, ad quos procedit ab anteriori parte capitis virtus visiva per duos nervos concavos, de quibus nos dicemus in anathomia nervorum. Cum autem virtus nervorum et panniculi cerebri qui so-
 15 ciantur eis descendunt ad orbitam, dilatatur extremitas utriusque ipsorum et repletur et ampliatur, ita quod comprehendere potest humores qui sunt in pupilla: quorum medius est humor qui vocatur glacialis. Dicitur autem glacialis, eo quod est clarus sicut grando: et est figurae rotundae, nisi quod compressus est ab anteriori parte,
 20 ut sit ibi planae aliquantulum superficiei, ut convenientius recipiat formas visivas: || quoniam, sicut in Perspectivis probabitur, planum speculum recipit formas in propriis quantitibus, et rotundum recipit in minore quantitate formas quam sunt. | Hoc etiam ideo fit, quod res parvae quae videntur, habeant superficiem latam in qua for-
 25 mentur, quia aliter effugerent visum. Postremum autem eius parumper constrictum est, ut melius possit cooperiri corporibus quae ipsum recipiunt: et haec sunt profunda et dilatata a constricto, ut melius cooperiant eum. Positus autem est hic humor in medio: quia propter custodiam indiget loco medio, ut custodia undique sit
 30 circa eum.

| Sed post ipsum positus est humor alius adveniens ei a 198 cerebro, ut nutriat ipsum. Oportuit enim, quod inter ipsum et sanguinem purum essent gradus, per quos mutatur sanguis ad simile humoris: et hic humor similis est vitro liquefacto. Color
 35 enim vitri liquefacti est quidem clarus, sed declinat ad parvulam rubedinem: et est quidem clarus, quia est nutrimentum clari: parvae autem rubedinis est, eo quod est ex substantia sanguinis eli-

2 Galen. de usu partium XVI 2 (IV 271) ex Avicen. II. 11 Avicen. can. III 3, 1, 1 21 in Perspectivis? cf. de anima II 3, 15 (Weiss, Primordia 260)
 2-3 post sensum del. Galienus m. l.

quatus et aliquid retinet coloris eius, eo quod non integre convertitur ad similitudinem glacialis, nisi postquam incorporatur ei. Et hic humor provenit ab eo quod mittit sanguinem a cerebro mediante reti nervorum: et ideo oportet ut in colore aliquo modo sequatur naturam eius. Et hic humor cum ad oculum devenerit, elevatur 5 ad medietatem posterioris partis glacialis usque ad maiorem circulum qui est in spera eius, qui in duo aequa secat glaciale, et dicitur cingulum eius, et tunc nutrit eum.

199 | In anteriori autem parte glacialis est alius humor similis albugini ovi, et nominatur albugineus, et est sicut sit superfluitas 10 a substantia glacialis proveniens. Sed quia superfluitas clari clara est, ideo et hic humor clarus est: ponitur autem anterieus in oculo ante glaciale, quia hic congruit: cum enim nutrimentum sit posterius versus fontem sensus et nutrimenti, oportuit superfluitatem eiusdem posterius esse, ne nutrimentum impediret. Alia autem 15 causa est, quia hic pertinet ad complementum visus: lumen enim dilatatur in humido claro, et ponitur ideo ante ut lumen dilatetur in ipso et bene referat formas visus, et insuper sit ei sicut clipeus ex parte anteriori oculi, in qua plura incidunt nocumenta.

200 | Amplius extremitas nervi qui vocatur obticus sive visivus, 20 comprehendit et concludit vitreum posterius et glaciale anterius usque ad terminum qui est inter glaciale et albugineum: et terminus ad quem pervenit vitreus humor, est aput telam quae dicitur aranea sive rethe, quae comprehendit eum sicut rete aranae comprehendit venationem, et ideo vocatur aranea tunica, et alio 25 nomine dicitur retina.

201 | Ex istius autem eiusdem extremitate nascitur tela quaedam alia quae distinguit inter secundinam quamdam glacialis et humorem albugineum, ut inter subtile et spissum sit aliquid separans, ne subtile laedatur a spisso et ne adveniat ei nocumentum de facili 30 ab anteriori parte ipsius penetrans ad ipsum a retina et secundina: et haec vocatur a quibusdam sectio tunicae glacialis. Et haec tela fuit subtilis: quoniam si esset spissa, stans ante glaciale, impediret lumen adveniens ad ipsum. ¶ Extremitas autem eiusdem panniculi subtilis impletur et textitur ex venis sicut secundina posterius: 35 quoniam ipsa facit penetrare nutrimentum. Non tamen omnes partes eius sunt propter nutrimenti utilitatem, sed posterior tantum quae a quibusdam nominatur secundina. Illud autem quod de ipsa pertransit usque ad anteriora, inspissatur et ingrossatur et habet colorem celestem inter albedinem et nigredinem medium, ut congreget 40 visum et non permittat ipsum spargi, quia sparsus visus est de-

23 post pervenit del. aranea tunica m. 1 post aput del. corneam que comprehendit m. 1.

bilis sicut omnis virtus quae in multa dividitur: et ut proportionet
 lucem et aequet, ne laedat visum. Hoc enim facit operatione co- 202
 loris sui et operit ipsum tempore lassitudinis, quando visus indiget
 tenebris: et ut distinguat inter humores et corneam quae est vehe-
 5 mentis duritiei, et stet sicut mediatrix inter ea, et etiam ut nutriat
 corneam cum eo nutrimento quod advenit ei ex secundina retina,
 quae est posterius in oculo. Haec autem tela non concluditur in
 anteriori oculi versus foramen aciei, ne prohibeat visum et recep-
 tionem formarum: et ideo dimittit in anteriori parte eius fenestram
 10 et foramen simile foramini uvae, quando removetur ab ea cottilidon
 in quo suspendebatur ad racemum, quod vocatur porus uvae: et
 in illo foramine incidunt advenientia visui ex formis visivis et
 lumine: et haec vocatur tunica uvalis: et cum stringitur foramen
 quod est fenestra eius, prohibet visum. In anteriori autem parte
 15 eiusdem tunicae uvalis est rugositas quaedam: quod ideo fecit na-
 tura, ut sit magis similis raro molli et ut minoretur laesio tactus
 eius. Durior autem pars eiusdem tunicae est in exteriori parte
 eius, ubi obviat tunicae durae || quae cornea propter duritiam et
 transparentiam suam vocatur | et ubi finitur. Et hoc facit sapiens 203
 20 natura, ut extremitas eius quae circumstat foramen, sit durior.
 Foramen autem istius uvae est plenum humiditate et spiritu: et
 huius signum est, quod extenuatur id quod est coram foramine in
 aegris quibus mors statim imminet. Secundus vero panniculus
 est stricte valde contextus, ut bene retineatur quod est in ipso, et
 25 pars posterior ipsius vocatur tunica dura et eius anterior pars
 comprehendit totam pupillam, et ibi fit pervia ne prohibeat visum:
 et ideo habet colorem cornu subtiliati et limati et bene rasi et
 praeparati ad pervietatem, et ideo vocatur cornea, sicut diximus.
 Clarior autem partium eius est anterior, et est secundum veritatem
 30 composita ex tunicis quatuor subtilibus, quae sunt sicut cortices
 sibi invicem superpositi, ita quod excorticari potest unus eorum,
 ita quod alii non infertur nocumentum: et pars eius est una quae
 opponitur foramini uvae, et illa est durior et fortior eo quod locus
 ille magis indiget fortitudine et tutela. Tertia vero est compre-
 35 hendens lacertum, per quem pupilla movetur: et haec est tota plena
 carne alba pingui, ut ex illa leniatur oculus et palpebra, et pro-
 hibeat ne exsiccentur: et haec tota tunica vocatur coniunctiva: et
 de hoc lacerto dicemus infra in anathomia nervorum et lacertorum. ||
 | Recapitulantes autem et summam perstringentes quae dicta
 40 sunt, oculi sunt tunicae septem et tres humores.

39 *Constant. African. de com. loc. med. III 13*

10 *ante cottilidon del. colli m. 1* 11 *ante quod del. qui nota? m. 1*
ante porus del. poros m. 1 uvae] vuc C (ubique) 40 *post humores del. q m. 1.*

204 Tunicarum quidem prima dicitur retina, quae est in posteriori parte oculi, orta a nervo optico qui componitur ex nervis et arteriis.

Altera autem, etiam ex parte posteriori, dicitur secunda, cuius ortus est a pia matre cerebri, quae est pannus involvens ⁵ cerebrum.

Tertia item posterius claudens humores oculi dicitur scleros, quae oritur a dura matre cerebri: has enim duas pelles secum ad substantiam oculi trahit nervus opticus in operimentum sui.

Quarta autem vocatur a quibusdam aranea specialiter, et est ¹⁰ aute in oculo, exorta a prima posteriori.

Quinta vero dicitur uvea, quae oritur a secunda posteriori, et sexta est cornea, quae oritur a reliquiis tunicae posterioris.

Septima autem est coniunctiva, quae oritur a pelle subcutanea, ¹⁵ ut dicunt, quae est in exteriori parte sedis oculi.

fol. 17v Primus autem humor est vitreus et secundus crystallinus ¶ sive glacialis qui insidet vitreo: tertius est albugineus qui est purgamentum glacialis. ¶

205 Oculorum autem colores ut frequenter tam in hominibus quam in aliis animalibus in pupilla oculi sunt quatuor. Aliquis enim est ²⁰ niger, aliquis subalbescens, aliquis autem varius et aliquis glaucus ad fuscitatem declinans et plumbeitatem quamdam.

Niger autem color fit aut ex aliqua septem causarum aut ex pluribus earum simul. Quarum prima est defectus visivi spiritus: cum enim ille sit lucidus, defectus eius in oculo causat tenebras ²⁵ quae vergunt ad nigredinem. Secunda est perturbatio eiusdem spiritus, quae propter eandem causam defectus claritatis spiritus non permittit candescere crystallinum et radiare. Tertia autem causa est penuria crystallini humoris, qui cum deficit, non est aliquid satis clarum quod candescat sufficienter a spiritu luminoso. ³⁰ Quarta causa est distantia eiusdem humoris nimis in profundum oculi: tunc enim ipsa profunditas non sinit apparere claritatem ipsius. Quinta causa est, quia forte nimis habundat albugineus: tunc enim sub ipso positus crystallinus claritate sua non penetrat et fiunt tenebrae superius in fenestra visus vergentes ad nigredinem. ³⁵ Sexta causa est, quia forte perturbatus est idem albugineus humor: et tunc iterum claritas crystallini non penetrans per ipsum inducit nigredinem. Septima causa est, quia forte humor melancolicus est, qui nutrit uveam tunicam: et tunc obscuratur color eius et impedit crystallini candorem et illustrationem. ⁴⁰

206 Color autem subalbus fit ex septem causis oppositis, ex habundantia videlicet spiritus visivi vel claritate ipsius, aut ex

habundantia cristallini humoris, aut quia multum exivit extra versus foramen uveae ipse humor cristallinus, aut quia diminutus est humor albugineus, ita quod de facili perlucet cristallinus: aut quia valde clarus est albugineus, aut quia claro nutrimento impleta uvea pervietate sua demonstrat cristallini humoris candorem et claritatem.

Colores autem medii inter hos, varius videlicet et glaucus, fiunt ex harum causarum permixtione. Varius autem significat spiritum visivum magis habundare et clarescere. Glaucus vero significat spiritum visivum minus habundare et perturbari.

10 In omnibus autem hiis coloribus multi modi sunt, sicut diximus superius in physonomia oculorum: et super harum causarum rationes tota fundatur physonomya.

| Est autem adhuc non praetereundum silentio, quoniam si 207 visus videt parvum a longe et ex propinquo simul et non laeditur 15 ex visibilibus quae veniunt ad ipsum, tunc est fortis visus et aequalis complexionis. Si autem contrario modo se habet ad visibilia, tunc est corruptio in aliquo componentium vel complexionantium ipsum. Si enim potens est comprehendere propinquum visibile parvum, quod tamen non comprehendit quando elongatur 20 ab ipso: tunc spiritus oculi est clarus et sanus, sed paucus valde, ita tamen quod salvetur distantia quae debetur visui, sicut diximus in libro de Sensu et sensato: illa enim nec longinquitas nec propinquitas visus vocatur. Sed quod est citra illam, vocatur propinquitas: et quod est ultra illam, vocatur longinquitas.

25 | Platonici autem dixerunt huius causam esse, quoniam spiritus 208 qui vehitur radio visivo, non potest dilatari: et ideo propinqua quidem comprehendit, in longinquo autem non dilatatur, aut nimis extenuatur: et ideo tunc efficitur impotens ad comprehendendum. Quando autem ex propinquo quidem non comprehendit, sed ex 30 longinquo ille visus patitur e contrario spiritus habundantiam, sed per turbationem, et non est clarus neque subtilis, sed potius humidus, qui cum extenditur in radio, per extenuationem clarificatur et potens efficitur ad videndum. ||

Nos autem iam in antehabitis scientiis librorum naturalium 209 35 ostendimus hanc sententiam falsam esse. Ex propinquo enim non videre, sed ex longinquo contingit propter spiritus et humorum obscuritatem, quae requirit distantis claritatis magnam illuminatio-

13 Avicen. can. III 3, 1, 2 22 de sensu et s. 1, 14 25 Platonici i. e. Avicen. II.

6 post videlicet del. humoris cristallini m. 1 12 rationes in marg. m. 1 19 non in marg. et sup. lin. m. 2 ante quando del. melius m. 2
23—24 ante propinquitas del. longinqui m. 1 26 post visivo del. in parvo spatio m. 1 27 post autem add. non sup. lin. m. 2 27—28 aut nimis extenuatur in marg. m. 1 pro delo per lumen exterius 29 sed sup. lin. pro delo et non m. 1 36 humorum Studler humorem codd.

nem, et ideo in talibus oculis quando lumen multum coniungitur
fol. 18r visibili, de propinquo optime ¶ vident: propter quod propinquitas
 non est causa per se malae visionis, sed per accidens: quia vide-
 licet propinquum cui lumen non est coniunctum, non est bene illu-
 minatum, sed distans est undique illuminatum non impeditum ab 5
 oppositione videntis.

210 Visus autem oppositi qui comprehendit ex propinquo et non
 ex longinquo, causa est spiritus et clarus et tenuis, qui divaricatur
 ex multo lumine remoti et colligitur et adunatur ex aliqua obum-
 bratione propinqui: cuius signum est, quod tales bene nocte dis- 10
 cernunt ad lumen lunae. | Consideratur autem oculi naturalis dis-
 positio ex tactu, quod sit temperati frigoris et caloris, et ex motu
 congruo temperato. Si enim nimis leviter moveatur, est nimis
 calidus aut nimis siccus. Si autem graviter et tarde movetur, erit
 frigidus aut humidus. 15

211 Adhuc autem consideratur dispositio eius ex venis ipsius et
 figura et colore et quantitate et ex operationibus suis. Ex venis
 quidem an sint amplae et grossae, quia tunc habundant humore.
 Si autem sunt subtiles et strictae, significant siccitatem inesse
 oculo. Color autem sibi proportionalis de quo dictum est, signifi- 20
 cabit bonitatem oculi. Alii autem colores significant malitiam.
 Similiter autem figura innaturalis, quando non est bene sphericus
 et ante compressus, significabit malitiam ipsius. Similiter autem
 est iudicium de quantitate ipsius et de operationibus eius. ¶ Et haec
 sunt fundamenta physionomiae quam in praecedentibus exsequuti 25
 sumus. | Sunt autem quidam, quorum visus evanescit in nocte et
 212 confortatur in die, et dicuntur hii pati nyctilopam. Quidam autem
 visum evanescentem habent in die, et vident confortato visu in
 nocte, ¶ et dicuntur habere oculos noctuae. | Et causa quidem pri-
 mae passionis visus est grossicies humorum oculi et humiditas 30
 spiritus eius et grossicies: et hoc plurimum accidit habentibus
 oculos nigros, quia in talibus sunt tales spiritus et tales humores.
 Accidit etiam hii qui multos habent colores in oculis aut habent
 oculos virides: quia talis spiritus et talis humor condensatur frigore
 noctis, et densatur tenebris eius: et ideo visus evanescit: in die 35
 autem dissolvitur et clarificatur lumine diei, et ideo tunc confortatur.
 Quorum autem visus e contrario est, habent paucum spiritum, qui
 evanescit lumine solis dissolutus: nocte autem frigore et tenebris
 congregatur et adunatur et confortatur. ¶

| Pili vero palpebrarum creati fuerunt circa oculum, ut per 40

11 *Avicen. II.* 26—39 *Avicen. can. III 3, 2, 5 eqs.* 40 *Avicen. can. III 3, 1, 1*

8 *ante spiritus del. multus m. 1* 31 *plurimum corr. ex plurimos m. 1.*

eos excludantur incidentia in oculum, et quod descendit ad oculum ex capite. Nigri autem facti sunt, ut coequent et proportionatum faciant lumen sua nigredine. In ipsis autem est quiddam simile panniculo qui accedit secundum aliquid ad duriciam cartillaginis: 5 et hoc ideo fit, ut firmiter stent super oculum et non cadant ab eo propter firmitatem istius panniculi cartillaginosi: et etiam ideo ut lacertus aperiens oculum habeat sustentaculum loco cuiusdam ossis, et per hoc bona fiat motio qua movet oculum. Primum autem oculi coopertorium sunt palpebrae, et deinde secundum coopertorium 10 est tunica quae fit ex interiori pelle, sicut diximus, et postea adeps oculi et postea id quod fit ex lacerto, et postea sunt tunicae aliae per ordinem. Inferior autem palpebra non habet lacertum moventem || in homine et quadrupedibus generantibus sibi similia. | Sed aves cooperiunt oculos quadam pellicula quae movetur ex inferiori 15 palpebra. ||

CAP. VIII.

De compositione nasi et genarum et physionomya ipsorum.

| Pars autem quae interiacet inter oculum et aurem, vocatur 214 gybosum sive convexitas genarum. Nasus vero qui interiacet inter oculos et descendit ab ipsis, est instrumentum sensus odoratus: quod instrumentum sic est compositum: Extremitas quidem cerebri 20 versus os quod dicitur coronale vel puppis capitis deficit in duas papulas, quae sunt similes papulis mamillarum: et iacet una iuxta alteram versus duos triangulos narium, et in omnibus odorantibus per inspirationem operiuntur velamine panniculari, ne laedantur obviante aere, calore vel frigore. Et ideo talia animalia non 25 odorant, nisi cum vento inspirationis exsufflatur velamen illud: eo quod virtus olfactiva est in illis papulis sicut visus in oculo. In animalibus autem non inspirantibus sunt nudaee papulae illae: quia illa habent cerebella sicciora, quae non ita facile laeduntur ab obviantibus. Haec igitur est causa inspirationis et non inspirandi. || 30 | Nasus autem est canalis odoratus: et quia odor est calidi 215 sicci, cerebrum autem frigidum et humidum, ideo non bene recipitur: et ut melius recipiatur, oportuit esse viam patulam usque ad instrumentum odoratus: et haec est una ¶ causa naris apertae. fol. 18v Secunda autem causa est quia licet aer attractus per nares ex 35 maxima parte veniat ad pulmonem, tamen magna eius venit ad cerebrum, ut eventet ipsum et refrigeret a calore, qui fit in eo ex

13 cf. *Avicen. de animal. XIII 8 fol. 32v* 16 *Avicen. can. III 5, 1, 1*
30 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 4*

30 odor in marg. m. 1.

fumis venientibus a loco digestionis, et ab eo calore qui generatur a motibus spirituum animalium qui continue moventur super ipsum, 216 et propter hoc iterum oportuit apertas esse vias. Adhuc autem tertia est, ut superfluitas muscillaginis generata in cerebro expellatur per vias illas, quae cum spissa sit et viscosa, non exiret nisi 5 ver viam amplam et apertam: propter quod strictas superius nares habentes et simas obstructionem patientes narium ex fleumate non odorant et stertere dormientes incipiunt. Duas autem nares esse oportuit, ut obstructa una non periret odoratus per aliam: quoniam cum muscillago, ut diximus, grossa et spissa sit, saepe obstruit 10 unam. Est autem apertura nasi etiam propter bene esse: sicut enim foramen est in fistula, ita sunt foramina in naso, in quibus spiritus tenetur et modulatur in loquela et cantu. Sed haec non est causa quod pertingunt foramina usque ad cerebrum, sed potius quia recipiunt a canna pulmonis. 15

217 | De ossibus autem nasi et cartillagine iam in praecedentibus est habitum. Sed tamen sciendum est, quod via est de ore in nasum per quod modulatur vox et descendit fleema super linguam et exspuitur, et a duabus extremitatibus eiusdem foraminis est vena quaedam pertingens ad lacrimalia utriusque oculi: et ideo 20 amaritudo collirii posita in oculo sentitur aliquando in lingua. || | Sternutatio autem est motus proprius cerebri ad expellendum humorem aut materiam aliam cum adiutorio aeris, qui attractus est per nares. Expellitur autem subito per viam naris et oris. Accidit autem sternutatio cerebro sicut tussis pulmone et eis quae con- 25 iuncta sunt pulmone.

218 | Opinati sunt autem quidam cerebrum non sternutare, nisi quando convertitur humor nocivus qui est in cerebro, in vaporem et fumum aereum: et tunc extrahit eum et excutit cum aere narium attracto. Hoc autem non semper est necessarium. Non enim 30 in sternutando indiget aere, nisi ad hoc ut corpus a quo fit excussio, sit plenum aere, cuius continua attractio sit ad partem humoris excutiendi: et cum exprimitur totus ille aer motu laceratorum pectoris et velaminis laborioso et expellitur ab anterioribus ad exteriora, cogit partes suas longiores ex pectore cum festina- 35 tione ad exitum, et est ad intus ad expulsionem et ad victoriam: quoniam ipsum comitatur commotio aeris qui sequitur eum, et adiuvat virtutem expulsivam ad incidendum materiam et expellendum eam, || et ideo quando fit appetitus sternutationis, statim sequitur

22 *Avicen. can. III 5, 2, 13* 27 *Avicen. can. II.*

4 est *sup. lin. m. 2* 32 *ante attractio del. sit m. 1* 36 *post expulsionem del. ad exitum m. 1* 37 *ante adiuvat del. adun? m. 1.*

sternutatio, quando vicissim comprimuntur cito et relaxantur nares digitis. Cum autem comprimitur fortiter angulus trianguli nasi 219 superius inter supercilia, impeditur sternutatio: quia tunc vapor et materia expellenda redeunt ad interiora. Signum autem eius, quod 5 ex pectoris concussione iuuetur sternutatio, est quod sternutatio est aegrorum, capita quorum replentur malis materiis et humoribus. | In aliis autem sternutatio est signum fortitudinis cerebri: propter quod qui cito morituri sunt, et virtus eorum deficit, sternutare nullo modo possunt. Si autem sternutationem provocantibus appo- 10 sitis alicui aegrorum non fiat sternutatio, signum est quod nunquam conualescunt. || Sternutatio enim fit, quando colligentes se lacerti pectoris et parietis et cerebri adiutorio aeris attracti expellunt nocumenta per excussionem sui.

| Sic ergo nasus est instrumentum per quod fit anhelitus et 220 sternutatio, quando multiplicatur in cerebro ventus attracti aeris, et exierit ex insperato. Fingunt autem augures, quod sternutatio sit signum || duarum rerum: quarum una est, quod dicunt quod sit signum | veritatis dicti illius cui intervenit sternutatio. || Secundum autem est, quod sit signum evasionis periculi parati, quando ali- 20 quis insidias sustinet ab alio, et praecipue si bis sternutaverit. Hoc enim significat habundantiam virtutis quae non esset, si homo ille celestibus tunc non adiuuaretur: sicut etiam cretica dies dicitur, quando natura a celestibus adiuuatur. Et hac eadem de causa dicunt veritatis dicti esse signum: quoniam virtus celestis potentior 25 est <et> explet dictum et adaequat ipsum rei.

| Conventientior autem est anhelitus per nares: ad hoc enim *fol. 19r* creata est naris aperta. Anhelitus autem qui ore fit, propter necessitatem fit, || quae est obstructio naris, | et est foedus || propter directam viam oris ad stomachum, cuius evaporatio immiscetur 30 spiramini et corrumpit ipsum: et ideo est innaturalis. Via autem a naso est ad pulmonem et ad cerebrum, quae sunt membra non emittentia tales vapores.

| Amplius autem nasus est membrum subtilis tactus et boni 221 motus, || quoniam cito sentitur in eo frigus et calor propter bonitatem sensus tactus in eo. Dilatatur autem et constringitur propter bonitatem motus quam habet ex nervis motivis venientibus ad ip- 35 sum: | non enim est ut auris, quae est immobilis || in homine et aliis quibusdam animalibus. | Paries autem, qui || inferius post ossa narium | est in medio narium, est creatus ex cartillagine, || ut 40 melius sustentet nasi partem anteriorem, quae est grossior pars